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ANOTACE

Předmětem této disertační práce, byla analýza využití bazénového vzorku mléka

jako ukazatele chovatelského prostředí dojnic českého strakatého plemene skotu.

Pozorování probíhalo na farmě chovatele GenAgro Říčany a.s., v období od 24. 1. 2013

do 25. 2. 2014 (celkem 398 dnů). Bazénové vzorky mléka byly odebírány denně, z

celkového nádoje získaného v průměru od 564 dojnic.

Mezi sledované parametry bazénových vzorků mléka patřily: nádoj, obsah tuku,

bílkovin, laktózy, tukuprosté sušiny, vápníku, chloridů a hořčíku, dále pak pH, titrační

kyselost, hustota, bod mrznutí, syřitelnost a kvalita sýřeniny, počet somatických buněk a

chlorcukrové číslo. Hodnocenými parametry chovatelského prostředí byly: teplota,

relativní vlhkost, teplotně-vlhkostní index (THI), katahodnota, rychlost proudění

vzduchu, intenzita osvětlení, sušina krmiva, počet žvýkacích pohybů dojnic a doba

potřebná k přežvýkání jednoho sousta.

První část pokusných sledování se týkala vlivu výše zmíněných parametrů na

množství, složení a vlastnosti bazénových vzorků mléka získaného pouze z ranního

dojení. Zjistili jsme, že teplota ve stáji měla průkazný vliv na obsah tuku, výši nádoje,

obsah minerálních látek, hodnotu syřitelnosti, počet somatických buněk, bod mrznutí

mléka a chlorcukrové číslo. Relativní vlhkost ve stáji průkazně ovlivnila obsah

minerálních látek, hodnotu pH mléka a jeho bod mrznutí. THI ovlivnil sledované

vlastnosti a složení mléka již dříve popsané u vlivu teploty i relativní vlhkostí vzduchu,

vyjma obsahu tuku, syřitelnosti a chlorcukrového čísla. Katahodnota neměla v našem

výzkumu na žádný ze sledovaných parametrů průkazný vliv. Při monitorování vlivu

rychlosti proudění vzduchu na složení a vlastnosti mléka, byl zjištěn průkazný vztah

mezi tímto parametrem a pH mléka i jeho syřitelností. Dále byl shledán průkazný vliv

intenzity osvětlení na výši nádoje, obsah hořčíku, chloridů, chlorcukrové číslo, obsah

bílkovin, laktózy, TPS, hustotu a bod mrznutí. V případě monitorování počtu žvýkacích

pohybů ve vztahu ke sledovaným parametrům mléka a chovatelskému prostředí, nebyly

nalezeny průkazné vztahy. Sledovaná sušina krmné dávky byla průkazně spojena pouze

s vyšší teplotu ve stáji.

Druhá část pokusných sledování se týkala porovnání vybraných parametrů

bazénových vzorků mléka, vzhledem k rozdílné frekvenci jejich odběru (rozdíly mezi

vzorky mléka z ranního dojení a vzorky obsahující mléko z ranního dojení v aktuální

den a současně ranní a večerní nádoj ze dne předchozího). V případě tohoto

experimentu byly zjištěny průkazné rozdíly v množství mléka, obsahu chloridů, hodnotě

syřitelnosti a chlorcukrovém čísle.

Klíčová slova: bazénový vzorek mléka, chovatelské prostředí, vlastnosti mléka,

mikroklima ve stáji, český strakatý skot

ANNOTATION

The subject of this thesis has been the analysis of utilizing the bulk milk sample as a

demonstration of the stable environment of the Czech Fleckvieh. The observation

proceeded in the farm of the breeder GenAgro Říčany joint-stock company between

24th January 2013 and 25th February 2014 (altogether 398 days). The bulk milk

samples were taken daily from the total milk yield gained from 564 dairy cows on

average.

Among the observed parameters of the bulk milk samples were the milk yield, the

content of fat, proteins, lactose, solids-not fat (SNF), calcium, chlorides and

magnesium, then pH, titratable acidity, density, freezing point of milk, rennet

coagulation time of milk and quality of curd, somatic cell count and chloride-lactose

ratio. Among the observed parameters of stable environment were temperature, relative

humidity, temperature-humidity index (THI), refrigeration value, air velocity, the

intensity of lighting, dry matter of feed, chewing movements counts and the time

necessary for chewing one bite.

The first part of the research investigation referred to the above mentioned

parameters on the amount, composition and properties of the bulk milk samples taken

from the morning milking only. We have found out that the temperature in the stable

had the conclusive influence on the content of fat, the amount of the milk yield, the

content of minerals, on the rennet coagulation time of milk, somatic cell count, freezing

point of milk and the chloride-lactose ratio. The relative humidity in the stable

conclusively proved the content of mineral substances, the pH value of milk and its

freezing point. THI influenced the investigated properties and the composition of milk

described earlier in the influence of the temperature and the relative moisture of air,

except the content of fat, the rennet coagulation time of milk and the chloride-lactose

ratio. In our research, the refrigeration value had not a conclusive influence on any of

the investigated parameters. When monitoring the influence of the velocity of the air

streaming on the composition and properties of milk, we found out a conclusive

influence of the air velocity on pH of milk and its rennet coagulation time. When

monitoring the influence of the intensity of lighting on the composition and properties

of milk, we found out its conclusive influence on the milk yield, content of magnesium,

chlorides, chloride-lactose ratiso, content of proteins, lactose, TPS, milk density and the

freezing point of milk. In case of monitoring the chewing movements count in relation

to the investigated parameters of milk and the breeder environment, no conclusive

relations were found. The studied dry matter of feed was conclusively joined with the

temperature in the stable only.

The second part of the experimental investigation referred to the comparison of

selected parameters of the bulk milk samples, due to the different frequency of their

sampling (variances between the milk samples from the morning milking and the

samples containing the milk from the morning milking in the actual day and

simultaneously the milk from morning and the evening milking from the foregoing

day). In case of this experiment, we found out conclusive variances between the amount

of milk, content of chlorides, the value of rennet coagulation time of milk and chloride

lactose ratio.

Key words: bulk milk sample, stable environment, milk properties, microclimate in

stable, Czech Fleckvieh
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1 ÚVOD

Využívání kombinovaných plemen skotu, především pak českého strakatého skotu, má

v České republice dlouhou tradici a historii. Chov skotu obecně, je pracovně,

materiálově a organizačně nejnáročnějším odvětvím živočišné výroby. Mezi mnoho

faktorů, které ovlivňují produkční schopnosti dojnic, patří chovatelské prostředí, které

má bezprostřední vliv na jejich zdraví, potažmo i na množství a kvalitu mléka. Dalším

faktorem je vliv výživy. Zajištěním plnohodnotné krmné dávky dosáhneme vysoké

produkce mléka a dobré reprodukční schopnosti. Klíčový je adekvátní příjem sušiny,

který přímo souvisí s výší mléčné produkce. Mezi další důležité faktory můžeme

zahrnout mikroklima ve stáji. Skot je arktického původu, proto pro něj představují

vysoké teploty v letních měsících nemalé problémy, protože dochází k překročení

hranice jejich termoneutrální zóny a zvířata jsou poté vystaveny stresové situaci.

Vysoké teploty prostředí (spojeny s působením i jiných mikroklimatických prvků, např.

vysoké vlhkosti) ovlivňují postupně chování dojnic, příjem krmiva, užitkovost a

nakonec i kvalitu mléka. Změny v produkci mléka se však neomezují pouze na období

teplotního stresu, ale i na dobu, která následuje po něm.

V našich podmínkách zpeněžuje producent mléko nejčastěji prostřednictvím

mlékáren. Za klíčové ukazatele jeho kvality jsou považovány: celkový počet

mikroorganismů, počet somatických buněk, rezidua inhibičních látek a bod mrznutí

mléka. Syrové mléko se zvýšeným počtem somatických buněk (jejichž zvýšené

zastoupení je indikátorem onemocnění dojnic) vykazuje větší či menší změny kyselosti,

hustoty nebo bodu mrznutí. Dochází například ke zhoršení tepelné stability mléka. jeho

zpracovatelnosti na máslo, je pozorována porušená syřitelnost a menší tuhost sýřeniny.

V případě velkého pomnožení mikroorganismů dochází například ke zhoršené

skladovatelnosti mléka, vzhledem k přítomnosti enzymů mikrobiálního původu, které

jsou odolné vůči pasteračnímu záhřevu. Přítomnost reziduí inhibičních látek je

nežádoucí z důvodu tlumivého vlivu na rozvoj a aktivitu mlékařských kultur. Pomocí

měření bodu mrznutí může být odhaleno falšování mléka vodou nebo přítomnost změn

v jeho složení. Z těchto vztahů je tedy patrná vzájemná provázanost složení s mnoha

vlastnostmi mléka, stejně jako důležitost vysoké kvality suroviny z prvovýroby.

[…]


sloužit jako doplňující ukazatele při monitorování chovatelského prostředí dojnic či

jako námět k dalšímu výzkumu.

> Nově jsme analyzovali obsah vápníku, hořčíku a chloridů v bazénových vzorcích

mléka. Výsledky výzkumu poukazují na význam sledování obsahu těchto minoritních

látek mléka. Mezi nimi a chovatelským prostředím byly zjištěny průkazné vztahy. Tyto

minoritní složky mají vliv na zpracovatelnost mléka a rovněž poukazují na zdravotní

stav dojnic, a proto by jejich pravidelné sledování mohlo být dobudoucna užitečné jak

pro farmáře, tak i pro mlékárny.

> Dle zjištěných výsledků, je možné využít bazénové vzorky mléka (jak z ranního, tak i

z večerního dojení) k hodnocení chovatelského prostředí dojnic. Bylo prokázáno, že u

většiny měřených parametrů mléka, nehraje velkou roli denní doba odběru. Při

interpretaci výsledků je ale třeba určité opatrnosti v případě nádoje, obsahu chloridů a

syřitelnosti.
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8 SEZNAM ZKRATEK

BM – bod mrznutí

Cl/L – chlorcukrové číslo

KD – krmná dávka

R dojení – bazénové vzorky mléka z ranního dojení (Experiment I)

RH – relativní vlhkost

SB – somatické buňky

Sledování R – bazénové vzorky mléka z ranního dojení (Experiment II)

Sledování RVR - bazénové vzorky mléka z ranního nádoje aktuální den a z ranního a

večerního nádoje předchozího dne (Experiment II)

THI – teplotně-vlhkostní index

TPS – tukuprostá sušina
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Tuk x 0,07 -0,05 0,03 0,09 0,06 -0,05 0,13* -0,04 -0,32*** 0,05 -0,18** -0,05 -0,27*** -0,18** 0,06 -0,21** 0,23***

TPS -0,13 x 0,77*** 0,87*** 0,23*** 0,11 -0,06 0,13* -0,05 0,87*** -0,11 0,06 -0,11 -0,19** -0,13* -0,06 0,12* -0,10

Bílkovina -0,17 0,99*** x 0,77*** 0,18** 0,17** -0,09 0,17** -0,03 0,71*** -0,04 0,04 -0,01 -0,23*** -0,14* -0,16 0,12 -0,08

Laktóza -0,13 0,99*** 0,99*** x 0,18** 0,06 -0,02 0,14* -0,05 0,77*** -0,11 0,01 -0,02 -0,21*** -0,15* -0,06 0,10 -0,08

Chloridy 0,17 -0,13 -0,14 -0,13 x 0,21** -0,27*** 0,15* -0,02 0,14* 0,16** -0,01 0,08 0,08 0,21** 0,15* 0,11 0,23***

Hořčík 0,28 -0,12 -0,13 -0,11 0,25 x -0,65*** 0,27*** -0,10 0,07 0,32*** -0,06 -0,14* 0,01 0,30*** 0,15* 0,13* 0,27***

Vápník -0,31 -0,07 -0,05 -0,08 -0,33** -0,63*** x -0,06 0,02 -0,03 -0,13* 0,15* 0,16** 0,02 -0,04 -0,05 -0,13* -0,20**

pH 0,09 0,11 0,11 0,12 0,32* 0,21 -0,15 x -0,26*** 0,05 0,36*** 0,06 0,01 0,20** 0,39*** 0,21** 0,10 0,23***

Titrační kyselost -0,08 -0,18 -0,19 -0,18 -0,06 -0,12 -0,01 -0,24 x -0,02 -0,09 -0,27*** 0,02 -0,04 -0,08 0,12* -0,18** 0,20**

Hustota -0,53** 0,89*** 0,91*** 0,89*** -0,19 -0,24 0,04 -0,05 0,10 x -0,11 0,13* -0,07 -0,30*** -0,21*** -0,07 0,20** -0,18**

Bod mrznutí -0,10 -0,24 -0,25 -0,24 0,41** 0,38* -0,15 0,50** 0,03 -0,27 x -0,01 -0,02 0,05 0,45*** 0,33*** 0,16** 0,32***

Syřitelnost -0,13 0,06 0,07 0,07 -0,08 -0,02 0,04 0,32* -0,53*** 0,07 0,01 x 0,15* -0,11 0,12* 0,12* 0,18** -0,14*

Kvalita sýřeniny -0,16 0,31 0,32* 0,32* -0,10 -0,40* 0,17 -0,01 -0,02 0,34* -0,25 0,15 x -0,12* -0,06 -0,03 -0,01 -0,04

počet SB 0,22 -0,45** -0,45** -0,44** 0,33* 0,08 -0,08 0,14 0,15 -0,49** 0,05 -0,19 -0,41* x 0,54*** 0,17** -0,10 0,17**

Cl/L -0,04 -0,44** -0,45** -0,44** 0,43** 0,34* -0,01 0,35* -0,01 -0,39* 0,40* 0,01 -0,26 0,53*** x 0,55*** 0,06 0,53***

Nádoj -0,14 -0,11 -0,10 -0,10 0,38* 0,14 -0,12 0,22 0,01 -0,05 0,22 0,09 -0,03 0,13 0,47** x 0,10 0,64***

Poř.lakt. -0,19 -0,24 -0,24 -0,24 0,18 -0,06 -0,05 0,09 -0,02 -0,12 0,21 0,14 -0,15 -0,09 0,06 0,17 x -0,32***

Fáze lakt. 0,13 -0,10 -0,11 -0,10 0,50** 0,32* -0,30 0,18 0,05 -0,16 0,36* -0,10 -0,05 0,08 0,42** 0,68*** -0,25 x

*=P˂0,05; **=P˂0,01; ***=P˂0,001; A= platí pro měření teploty, relat. vlhkosti, THI; B= platí pro měření katahodnoty, intenzity osvět., rychl. proud. vzduchu
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