OPONENTSKÝ POSUDEK NA DOKTORSKOU DISERTAČNÍ PRÁCI

Disertační práci vypracoval: Ing. Jana Javorová

**Téma práce: VYUŽITÍ BAZÉNOVÉHO VZORKU MLÉKA JAKO UKAZATELE
CHOVATELSKÉHO PROSTŘEDÍ DOJNIC ČESKÉHO STRAKATÉHO PLEMENE
SKOTU**

Vedoucí dizertační práce: Prof. Ing. Gustav Chládek CSc.

Předložená disertační práce zahrnuje výsledky šetření vzájemných vztahů nejvýznamnějších produkčních, mikroklimatických ukazatelů a kvalitativních ukazatelů bazénových vzorků mléka u dojnic českého strakatého skotu v konkrétních chovatelských podmínkách jednoho zemědělského podniku. V podstatě se jedná o studium využití vztahů kvalitativních parametrů mléka z bazénových vzorků a kvality chovatelského prostředí. Cílem analýz mléka z bazénových vzorků by mělo být významné přispění ke zjednodušení určení kvality chovatelských podmínek dojených krav.

Disertační práce je zpracována podle obvyklého členění vědeckých prací tohoto typu, v celkovém rozsahu 130 stran. Velmi pozitivně hodnotím analýzu studované problematiky v kapitole 3 - Literární přehled, kdy autorka čerpala ze 161 literárních a internetových zdrojů, které byly využity při porovnávání vlastních výsledků se závěry těchto citací. Disertační práce je zpracována velmi dobře jak po stránce odborné, tak i gramatické, i když se v textu nachází několik významných překlepů, které jsem zaznamenal po stranách textu vlastní práce. Při citaci práce dvou autorů bych doporučoval mezi jmény použít spojku „a“, místo interpunkčního znaménka. Při uvádění více citací vedle sebe jsou citace přehlednější. Metodika práce je popsána srozumitelně a vyčerpávajícím způsobem. V popisu chovatelského prostředí produkční stáje však postrádám uvedení konkrétní skladby krmné dávky, dále zda celkové množství bazénového mléka bylo z nádoje průměrného stavu 564 dojnic. Dále mám dotaz, jaká hodnota průměrné denní produkce mléka byla k naměřené hodnotě mikroklimatického faktoru přiřazena, tj. zda to bylo k stejnému dnu nebo 24 hod. po měření /Vokřálová et al., 2007/.

Výsledky prvního experimentu zahrnují výsledné produkční ukazatele a hodnoty mikroklimatického měření a dále výsledky kvalitativních analýz bazénového mléka. Statisticky vyhodnocené vztahy jsou podle intervalů mikroklimatických hodnot tabelovány v přehledně uspořádaných tabulkách. Velmi pozitivně hodnotím grafickou přílohu práce, s uvedením hodnot formou sloupcových grafů podle intervalového rozsahu mikroklimatických faktorů prostředí a kvalitativních ukazatelů mléka, proložených regresní křivkou. Za zbytečné však považuji u každého grafu uvádět dvakrát jeho nadpis. V textu na straně 49 je omylem uvedena doba potřebná k zasýření mléka - 203 s. Správně by mělo být uvedeno 213 sec. (viz tabulka 1). Diskuze k dané problematice je zpracována velmi kvalitně a jsou v ní ve větším rozsahu využity výsledky prostudovaných a citovaných prací uvedených v přehledu literatury. V druhé části prvního experimentu autorka používá zkrácené pojmy jako je např. „průměrná doba sousta“ místo průměrná doba žvýkání sousta, „množství“, místo počet žvýkacích pohybů (str. 76). Rovněž při uvádění pojmu „tepelný stres“ by mělo být

zřejmé, zda se jedná o stres z vysokých či nízkých teplot. Celkově se v textu dizertační práce projevuje snaha o zkracování terminologických pojmů, zejména u parametrů kvality mléka (sušina atd., místo obsah sušiny apod.). Z fyziologického pohledu na problematiku žvýkání považují zjištěný vzájemný vztah mezi počtem žvýkacích pohybů a délkou žvýkání jednoho sousta (nejkratší doba žvýkání jednoho sousta při nejnižším počtu žvýkacích pohybů a nejvyšší produkce při nejnižším počtu žvýkacích pohybů).

V druhém experimentu autorka práce hodnotila vztahy mezi zvolenými ukazateli kvality mléka a mikroklimatických faktorů k frekvenci odběru bazénového vzorku (R- ranní; ranní+večerní+ranní - RVR). V nadpise tabulky č. 10 (str. 83) je uvedeno „Průměrné.....vybraných mikroklimatických faktorů dleodběru„. V obsahu tabulky však nejsou řádné hodnoty mikroklimatických faktorů uvedeny. Podle metodiky dizertační práce odběr mléka RVR zahrnuje mléko s ranního a večerního nádoje z předchozího dne a ranního nádoje následného dne. V textu je však porovnávána frekvence odběru pouze s citacemi zahrnující jen ranní a večerní nádoj. Citace výsledků jiných experimentů nebyly zřejmě nalezeny.

Závěry práce zahrnují stanovené nejvýznamnější výsledky dizertační práce obou experimentů a v návrhu praktického uplatnění výsledků jsou uvedeny konkrétní možnosti uplatnění vlastních výsledků v produkčním chovu českého strakatého skotu.

K odbornému obsahu práce mám několik otázek a poznámek do odborné diskuze v průběhu vlastní obhajoby disertace:

1/ Jaký rozsah výskytu mastitid byl zaznamenán u krav v produkční stáji v průběhu shromažďování experimentálních dat a případně do jaké míry mohly ovlivnit počet somatických buněk?

2/ Jaké změny kvalitativních ukazatelů mléka lze očekávat se zvyšováním pořadí laktace a jaký byl v experimentu variační rozsah pořadí laktace?

Přesto, že je v posudku uvedeno několik připomínek a poznámek k obsahu jednotlivých částí práce, mohu konstatovat, že autorka dizertačního spisu stanovený experimentální cíl v celém rozsahu splnila a kvalitu zpracované dizertační práce hodnotím velmi pozitivně.

Dizertační práci doporučuji k obhajobě před komisí Oborové rady pro speciální zootechniku AF MENDELU a po obhájení výsledků práce doporučuji Ing. Janě JAVOROVÉ udělit vědecký titul Ph.D.

V Uhřetíněch 5. 1. 2017

Prof. Ing. Subrt, CSc.